



**COMUNE DI  
MEZZOVICO-VIRA**

Piazza du Buteghin  
6805 Mezzovico-Vira

Telefono 091 935 97 40  
Fax 091 946 34 48  
Sito [www.mezzovico-vira.ch](http://www.mezzovico-vira.ch)

Funzionario Mirko Tamagni  
E-mail [mirko.tamagni@mezzovico-vira.ch](mailto:mirko.tamagni@mezzovico-vira.ch)

Ai Consiglieri comunali di Mezzovico-Vira

6805 Mezzovico-Vira, 28 settembre 2018  
Ris. mun. no. 355

**Risposta del Municipio all'interrogazione di Ivan Monaco, Andrea Palladino, Damiano Oleggini e Michele Roncoroni sull'introduzione di un sistema di bike sharing**

Egregi Signori,

di seguito esponiamo le considerazioni sul tema sollevato nell'interrogazione 30 luglio 2018, relativa all'introduzione di un sistema di bike sharing con lo scopo di offrire un mezzo ecologico per il collegamento fra i nuclei di Mezzovico e di Vira con la stazione FFS.

Si entra nel merito dell'interrogazione:

**Quesito 1**

Chiede se il Municipio è favorevole all'introduzione di un sistema di mobilità lenta (tipo bike sharing) con lo scopo di collegare la zona residenziale, come i nuclei di Mezzovico e di Vira, con la stazione ferroviaria FFS?

**Risposta 1**

Il Municipio è sicuramente favorevole all'introduzione di quanto proposto, ma dovrà essere organizzato a livello regionale, valutando nel contempo l'aspetto del suo finanziamento; si condivide il principio di studiare un progetto di collegamento tra le varie zone del paese e la stazione FFS, allo scopo di ridurre ulteriormente il traffico veicolare interno.

**Quesito 2**

In considerazione delle tempistiche del PAL3, che prevede la realizzazione di un bike & rail alla stazione FFS entro il 2020, il Municipio come intende organizzarsi per rendere più efficaci le misure regionali a livello comunale?

**Risposta 2**

Nell'ambito del progetto di mobilità aziendale intercomunale coordinato con la Commissione Vedeggio Valley (CVV), si svilupperà questo importante tema.

**Quesito 3**

Quali sono le tempistiche per l'introduzione da parte del Municipio di eventuali misure comunali coordinate con quelle regionali indicate nel punto soprastante?

**Risposta 3**

Allo stato attuale è difficile riferire la tempistica precisa per la realizzazione di questa

misura, ritenuto il coinvolgimento di vari enti. La tempistica esposta nel PAL3 ci sembra comunque poco realistica.

Sperando di aver risposto esaurientemente ai vostri quesiti, vi salutiamo cordialmente.

Ritenuto che l'interrogazione ha un carattere d'interesse generale, la si dirama per informazione a tutti i consiglieri comunali.

Per il Municipio

Il Sindaco:



Mario Canepa



Il Segretario comunale:



Mirko Tamagni